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                         ORGANISMOS OFICIALES – OFFICIAL BODIES    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Isabel Maestre Moreno Directora imaestre@seguridadaerea.es 

David Nieto Sepúlveda  Director de Aeropuertos y AVSEC jdnieto@seguridadaerea.es 

Carlos García Gutierrez-Marcet Coordinador de Seguridad de Aeropuertos cgarciagm@seguridadaerea.es 

Ruth Herrero Martín Jefa de División de Seguridad Operacional de Aeropuertos rherrero@seguridadaerea.es 

Enrique de Castro García Focal Point Aeropuertos  edecastrog@seguridadaerea.es 

Oscar Del Campo Barxias Jefe de Servicio Control de Fauna y Emergencias de Aeropuertos odelcampo@seguridadaerea.es 

Paloma González Martínez Técnica de Aviación Civil pgonzalezm@seguridadaerea.es 

Héctor Pedroche Alarcón Jefe de Servicio de Reportes de Seguridad hmpedroche@seguridadaerea.es 

Pedro Tortosa Méndez Técnico Superior del Servicio de Reportes de Seguridad ptortosa@seguridadaerea.es 

Alberto Quintana García Focal Point Aeropuertos aquintana@seguridadaerea.es 

Ignacio Belmonte Pérez Focal Point Aeropuertos ibelmonte@seguridadaerea.es 

María Ibáñez Masip Coordinación Aeropuertos DESATI mimasip@seguridadaerea.es 

José Ángel Gómez Briz Técnico Superior de Aviación Civil jagomez@seguridadaerea.es 

Fernando Sánchez Naharro Técnico de Aviación Civil DIT (SSAH) fsnaharro@seguridadaerea.es 

Antonio García García Jefe de Servicio de Estandarización y Soporte Técnico a Operaciones aggarcia@seguridadaerea.es 

Francisco Javier Muñoz Sánchez  AESA / RPAS fjmsanchez@seguridadaerea.es 

José Joaquín Camacho Terciado AESA / ATS jjcamacho@seguridadaerea.es 

    

 

Nick Yearwood 
International Safety Specialist (UK CAA) 
Airports and Wildlife Hazard Management 

nick.yearwood@caa.co.uk 

 

   

 

Marta Giordano Ornithologist (France DGAC - STAC)   marta.giordano@aviation-civile.gouv.fr 
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Luís Trindade Santos Director OPS, SEC, SAFE y FAL (Aeroportos de Portugal) ltsantos@ana.pt 

    

 
 
 
 

 

Rubén Moreno-Opo Díaz-Meco Dirección General de Biodiversidad rmorenoopo@miteco.es 

Ana Delgado Echevarría Consejera Técnica – Dirección General de Evaluación Ambiental adelgado@miteco.es 

Alba Pinedo Belinchón Técnico de Evaluación Ambiental apinedo@miteco.es 

Ana Sevilla Perea Técnico de Evaluación Ambiental asevilla@miteco.es 

Nieves Salgado Sánchez Técnico de Evaluación Ambiental nsalgado@miteco.es 

    

 
 
 
 
 

 

Adrián Muelas Gil Gabinete Secretaría de Transportes amgil@fomento.es 

Alfredo Vidal Lordén Jefe de Área avidal@fomento.es 

Ángel Galán Herranz Jefe de Área de Aeropuertos agalan@mitma.es 

Ángel Villa Hernando Asesor avhernando@mitma.es 

Rodolfo Montoto Navarro Jefe de Servicio rmontoto@fomento.es 

Luis Castillo Bernat CIDEFO  sec_civil_CIDEFO@fomento.es 

    

 
 

 

Jorge Pellegero Aldasoro Secretario CIDEFO pellegero@ea.mde.es 

Adolfo Fernando Redondo Muñoz MALOG / MEDIO AMBIENTE aredmun@ea.mde.es 

Fernando Sánchez-Arjona Lamparero Jefe de Seguridad de Vuelo EMA emadopsesev@ea.mde.es 

Rubén López García MALOG / MEDIO AMBIENTE rlopga1@ea.mde.es 

    

 

Ana Prieto Rego Sargento Seprona GC aprietorego@guardiacivil.es 

    

 

Alvar Cebrián Gorozarri Investigador acebrian@fomento.es 

Diego Mejías Zori Investigador dmejias@fomento.es 
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Antonio Aranda Moreno Jefe de Servicio de Espacios Naturales aaranda@jccm.es 

Rafael Cubero Rivera Jefe de Sección de Biodiversidad rcubero@jccm.es 

    

 

José Lara Zabía Jefe de Área de Conservación de Flora y Fauna jlz6@madrid.org 

César Giraldo Barragán Jefe de Unidad de Agentes Forestales cesar.giraldo@madrid.org 

Ernesto Chicharro Contreras Agente Forestal ernesto.chicharro@madrid.org 

Rosa Fortea Cañizares Agente Forestal mfc46@madrid.org 

    

 

Aitor Lekuona Alzugaray Técnico de Fauna alecuona@gipuzkoa.eus 

 
   

 

Montserrat López Molina Bióloga Sección de Biodiversidad DTS.SSTT BCN montse.lopez.molina@gencat.cat 

 
   

 

Miguel Ángel Cabrera Pérez Técnico del Servicio de Biodiversidad mcabperd@gobiernodecanarias.org 

 
   

 

José Rafael Garrido López Coordinador de Gestión de Fauna Silvestre jrafael.garrido@juntadeandalucía.es 

    

 

Cristina Carrión Rodríguez Jefa Territorial de Medio Ambiente de A Coruña cristina.carrion.rodriguez@xunta.gal 

Susana Torres Brabo Servicio de Patrimonio Natural – Sección Biodiversidad susana.torres.brabo@xunta.gal 
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                         ASOCIACIONES y ENTIDADES – AVIATION ASSOCIATIONS 
 

 

Ricardo Huercio Sapena Dirección General Técnica copac@copac.es 

 
   

 

Ramón Viñuales García AAE – Asociación de Aviación Experimental uspa052@yahoo.es 

    

 

Antonio Beneytez Martín AEPAL - Asociación Española de Pilotos de Aeronaves Ligeras antoniobm856@gmail.com 

Leonardo Alonso Vega AEPAL - Asociación Española de Pilotos de Aeronaves Ligeras lensalce@msn.com 

    

 

Agapito Maricalva Esteban Gerente gerente@alaesp.org 

 
   

 

Carles Martí Batera  AOPA – Asociación de Pilotos y Propietarios de Aviones  cmarti49@hotmail.com 

    

 

Gonzalo Martínez Pato Vicepresidente vicepresidente@aprocta.es 

Carlos Manso Díaz-Laviada Asociado carlosmansodiazlaviada@hotmail.com 

    

 

Francisco Cruz García Colaborador Departamento Técnico franciscocruz@sepla.es 
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                         GESTORES AEROPORTUARIOS – AERODROME OPERATORS 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elena Mayoral Corcuera Directora de Planificación y Medio Ambiente – SSCC emayoral@aena.es 

Ana Salazar López-Pedraza Jefa de División de Calidad y Medio Ambiente – SSCC aslpedraza@aena.es 

Sara Rojo Recio Jefa de División de Biodiversidad – SSCC srrecio@aena.es 

Sol Trillo Lado Técnico de Medio Ambiente – SSCC mstrillo@aena.es 

Ana Palomo Gonzalez Técnico de Medio Ambiente – SSCC apalomo@aena.es 

Jorge Hernández Justribó Asistencia Técnica AENA - SSCC jhjustribo@e-externas.aena.es 

Cristina Escobar Gamboa Técnico de Medio Ambiente – SSCC cegamboa@aena.es 

María de la Cruz Esteban Jiménez Jefe Sección SGM – SSCC mcesteban@aena.es 

Beatriz Larrañaga Valsero Técnico de Operaciones – SSCC bmlarranaga@aena.es 

María Belén Gómez Martínez Departamento de Análisis y Control - Operaciones - SSCC mbgomez@aena.es 

María José Trascasa Castro RSGSO – SSCC mjtrascasa@aena.es 

Virginia Rodríguez Martín Coordinadora de Operaciones – SSCC vrodmartin@aena.es 

Miguel Ángel Benavente Roldán Responsable de Seguridad Operacional – OVD mabenavente@aena.es 

Pablo de Jesús Sánchez Arias Jefe de Operaciones y Seguridad – OVD pasanchez@aena.es 

Montserrat Molina Ortega Fauna Departamento Seguridad Operacional - BCN mmolina@aena.es 

Noelia Bravo Vizcaíno Jefa de Departamento de Seguridad Operacional - BCN nbvizcaino@aena.es 

Beatriz González Odriozola Jefa de Departamento Gabinete de Dirección - BIO bgodriozola@aena.es 

Eva María Soler García RSGSO - BIO emsoler@aena.es 

José Antonio De la Plaza Diez RSGSO - RGS jadelaplaza@aena.es 

Albert Ainsa Pardos Jefe de Operaciones - GRO aainsa@aena.es 

Joaquim Riera Escalona Técnico de Operaciones / Coordinador de Fauna - GRO joriera@aena.es 

Cristina González Muñoz Jefe de Sección Apoyo SGM – MAD cgmunoz@aena.es 

Mar Anda Cardenal Departamento Medio Ambiente – MAD mmanda@aena.es 

Sergio Alonso García Jefe de la División Seguridad Operacional – MAD sergalonso@aena.es 

José Manuel Cano Mora Jefe de Sección - Técnico de Operaciones – MCV jmcmora@aena.es 

Manuel España López Jefe de Departamento Planificación Operaciones – AGP mespanal@aena.es 

Abelardo Olives Pons Jefe de Gabinete – MAH aolives@aena.es 

Diego Lage Conde Jefe de Departamento de Gestión Operaciones – PMI dlage@aena.es 
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Juana Pérez Soto Técnico de Sección de Operaciones – SDR jpsoto@aena.es 

Jorge Fernández de la Cruz RSGSO – SVQ jfdcruz@aena.es 

Rafael Cruz Solís Jefe de Gabinete – SVQ rcruz@aena.es 

Ángel Cristo Pimentel Jefe de Departamento de Operaciones – TFN acpimentel@aena.es 

Joaquín Iriarte Callejas RSGSO – Grupo Canarias jiriarte@aena.es 

María del Mar Arrondo Perals Jefa de Sección de Operaciones - VLC mmarrondo@aena.es 

    

 

Iñigo Ulibarri García Instructor vueloavelaorg@gmail.com 

 
   

 

Agnès Altur Brines Directora de Operaciones y Mantenimiento ines.altur@aeropuertocastellon.es 

    

 

Moisés Moreno Verdugo Project Manager - Aeroports de Catalunya moises.moreno@aeroports.cat 

Ana Pignatelli Dirección Operaciones - ILD ana.pignatelli@aeroportlleida.cat 

    

 

Alejandro Ibrahim Perera Director General aibrahim@aeropuertodeteruel.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   8 | 12 

 

                         EMPRESAS DE GESTIÓN DE FAUNA – WILDLIFE HAZARD MANAGEMENT INDUSTRY 
 

 
 
 
 
 

 

Sara González Villar Coordinadora sara.gonzalez@aecom.com 

Luis Suárez Pérez Coordinador Técnico de Fauna MCV luis.suarez@aecom.com 

Rosalía Mozo Ayuso Coordinadora Técnica de Fauna HSK RJL PNA rosalia.mozo@aecom.com 

Javier Purroy Balda Coordinador Técnico de Fauna SDR OVD RGS javier.purroy@aecom.com 

Adrián Lamosa Coordinador Técnico de Fauna LCG VGO SCQ adrian.lamosa@aecom.com 

David Rodríguez Perea Coordinador Técnico de Fauna AIE JCU XRY david.rodriguezperea@aecom.com 

Ana Cruz Botello Coordinadora Técnica de Fauna ODB SVQ ana.cruzbotello@aecom.es 

    

 
 

 

Ferran Navás Farré Responsable Proyectos Aeropuertos fnavas@minuartia.com 

Albert Cama Torrell Coordinador Proyectos Aeropuertos acama@minuartia.com 

Sandra Sierra Moreno Coordinadora Técnica de Fauna AGP MLN ssmoreno@e-externas-aena.es 

Miguel McMinn Grivé Coordinador Técnico de Fauna PMI SBO mmcminn@e-externas-aena.es 

    

 

Mauricio Mingorría Martínez Gerente mmingorria@cytsa.com 

Alberto Pérez Garrido Técnico Fauna Barajas apgarrido@e-externas.aena.es 

    

 

Miguel Ángel Hernández Gómez  Técnico de Medio Ambiente mhernandez@aema.info 

 
   

 

Ángel de Pazo Carballo Director Técnico angeldepazo@gmail.com 

Guillermo Esteve Herraiz Coordinador guillermo.ehe@gmail.com 

Alejandra Alarcón Morcillo Técnico SCF alejandra.alarcon@athisa.es 

 
   

 

Antonio Pérez Sáez Director falconersiberia@gmail.com 
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Antonio Mas Mir Presidente fnp@fundacionaturaparc.org 

José Luis Martínez Martín Coordinador SCF fnp@fundacionaturaparc.org 

Mariano Más Capó Director mmas@naturaparc.net 

    

 

Fernando Brizuela Camino Responsable SCF fernando_nando_bc@hotmail.com 

 

 

 

                         NAVEGACIÓN AÉREA – AIR NAVIGATION SERVICE PROVIDERS (ANSP) 
 

 

Olegario Pérez Gallego Técnico de la División de Seguridad Operacional operez@enaire.es 
 

   

 

Tatiana Brito Palacios Técnico de la Oficina Técnica tbrito@ferrovial.com 

 

 

 

                         COMPAÑÍAS AÉREAS - AIRLINES 
 

 

Alberto Díaz Alonso Piloto / Oficial de Seguridad en Vuelo albertodiaz@aireuropa.com 

 
   

 

Eduard Martínez Fuster Oficial de Seguridad de Operaciones en Vuelo eduard@airnostrum.es 

    

 

Joao Monteiro da Silva Delegado / Ground Operations Manager joaomonteiro@easyjet.com 

Justin van den Oosten Gestión de Calidad y Seguridad - SSOS Central justin.vandenoosten@easyjet.com 
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Raúl Castiñeira Lendines Piloto / Oficial de Seguridad raul.castineira@evelop.com 

 
   

 

Irene Falla Ruiz Quality manager ifalla@helity.es 

    

 

Jonás Martin Navarro SMS jonasmartinn@iberia.es 

María Teresa Lumbreras Encinas SMS mtlumbreras@iberia.es 

    

 

Eduardo Ramírez Alhambra SMS Manager eduardo.alhambra@iberiaexpress.com 

    

 

Gonzalo Martínez Lucio SMS g.martinez@plusultra.com 

Jorge Sesma Rodríguez SMS j.sesma@plusultra.com 

    

 

Álvaro Bujanda Arandia Piloto bujaal@ryrefb.com 
    

 

Ángela Ruiz Coll SMS Officer angela.ruiz@swiftair.com 

María Calero Llano SMS Officer maria.calero@swiftair.com 

    

 

Laura Ortiz Álvarez Adjunta al Responsable de Seguridad laura.ortiz@vueling.com 
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                         INDUSTRIA AERONÁUTICA – AERONAUTICAL INDUSTRY 

 

 

Roberto Porrón Alarcón Product Safety roberto.porron@airbus.com 

 
   

 

Miguel Ángel Aguilar Gago Gerente Operaciones maguilar@arquimea.com 

 
   

 

Antonio Mur Pérez Aeronavegabilidad y Auditorías Técnicas – Dirección de Tecnología antonio.mur@itpaero.com 

 

 

 

                         CENTROS ACADÉMICOS y TÉCNICOS – ACADEMIC INSTITUTIONS 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Gema Victoria Orgaz Romero Bióloga - Gestión de Fauna - AESA senasa.gvor@externomf.es 

Maximiliano Gutierrez Contreras  Biólogo - Gestión de Fauna - AESA senasa.mgc@externomf.es 

Alfonso Herrera Bachiller Biólogo - Gestión de Fauna - AESA senasa.aherrerab@externomf.es 

Unai Fuente Gómez Biólogo - Gestión de Fauna - AESA senasa.ufg@externomf.es 

José Manuel Herrero Borrell Gerente de Aeropuertos y Medio Ambiente jmherrero@senasa.es 

Arturo Madrigal Ybarro Coordinador Aeropuertos amadrigal@senasa.es 

José María Casillas Barral Evaluación Impacto Ambiental de Aeródromos - AESA jmcasillas@senasa.es 

Liborio Castro Franco Evaluación Impacto Ambiental de Aeródromos - AESA lcastro@senasa.es 

    

 

Sara Cabezas Díaz Técnica de Conservación scabezas@seo.org 
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María Fernández García Técnico de Proyecto mariafernaga@gmail.com 

Pedro Pérez Olea Profesor pedrop.olea@uam.es 

    

 

Juan Esteban Malo Arrázola Director CIBC-UAM je.malo@uam.es 

 
   

 

Javier Ferrer Parareda Profesor Titular xferrer@ub.edu 

    

 

José Luis Roca González PDI Profesor Investigador jluis.roca@cud.upct.es 

Juan Antonio Vera López PDI Profesor Investigador juanantonio.vera@cud.upct.es 

    

 

Eneko Arrondo Floristán Investigador predoctoral bioeaf@gmail.com 

 
   

 

Ainara Cortés Avizanda Investigadora postdoctoral cortesavizanda@gmail.com 

 


